


Edição 3.089 | Ano 10
11 de agosto de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO ELETRÔNICO

PE 075/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LICITAÇÃO
TP 007/2022 - ATA DA 2ª SESSÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LEI
LEI 1.652/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: Z7ZXVHCF-IKQ8UKIJ-DFB9DNRH-2OYL1ACJ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2022 - PA Nº 1043/22 

Sessão - dia 24 de agosto de 2022, às 09h00min. Objeto: Contratação de 
empresa para eventual fornecimento de Equipamentos e Suprimentos de 
Informática para atendimento das atividades dos Programas e Serviços de 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, 
do município de Senhor do Bonfim - BA. Local da Disputa: 
https://emunicipio.com.br/pmsb/pregaoeletronico/index.php. 
Informações com a Comissão Permanente de Licitações, pelo e-mail 
copel.pmsb@hotmail.com. Alfredo Reis Mulungú – Pregoeiro. Publique-se. 
 

Edição 3.089 | Ano 10
11 de agosto de 2022

Página 3

PE 075/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: Z7ZXVHCF-IKQ8UKIJ-DFB9DNRH-2OYL1ACJ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



SAQERMNLNTE 

~foDICITAÇAO 
SENtiS DO 

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2022 - P.A. N° 0702/2022 
ATA DA 2a SESSÃO - ABERTURA DA PROPOSTA FINANCEIRA 

Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois (14/08/2022), às nove 
horas (09h00min), na cidade de Senhor do Bonfim, à sala de reuniões, no prédio da 
Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim-Bahia, sito à Praça Nova do Congresso, n° 01, 
2° andar, Central Shopping, Bairro Centro, reuniram-se a Comissão Permanente de 
Licitação composta pelos Sr. Alfredo Reis Mulungú, o Sr. Henrique José da Conceição 
Mattos, designados pelo Decreto Municipal n° 110/2022 de 03 de maio de 2022, sob a 
presidência do primeiro, e a Srta. Adriana Dias Oliveira designada pelo Decreto Municipal 
n° 134/2022 de 25 de maio de 2022, para procederem ao julgamento dos documentos de 
habilitação, propostas de preço e adjudicação da TOMADA DE PREÇOS N° 007/2022, cujo 
objeto é a Contratação de empresa para execução de obras pavimentação de vias públicas 
no Distrito de Quicé, no Município de Senhor do Bonfim - BA, com fornecimento de 
material e de mão de obra, conforme planilha orçamentária. A Comissão registra a 
presença Engenheiro Civil do Município, Sr. Carlos Henrique Ribeiro Guimarães. 
Presidente deixa registrado que este processo, teve sessão realizada no dia 02 de junho de 
2022, às 09h00min , havendo a participação das seguintes empresas: DAST ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ: 20.714.004/0001-49; TERPLAN LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS - CNPJ: 03.130.272/0001-02; RASANTE 

ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 37.203.075/0001-80; 

CANADA HARISSON ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 06.149.747/0001-92; SKALA 

CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 05.950.899/0001-27; VAGNER ALVES RODRIGUES 

EIRELI - CNPJ: 28.321.897/0001-74; LUZ CONSTRUTORA E TRANSPORTE EIRELI - 
CNPJ: 27.721.772/0001-79; LRS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 

17.805.851/0001-04 e ASCN CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 33.957.361/0001-50. 
Naquela data, foram inabilitadas as empresas TERPLAN LOCAÇÃO DE MAQUINAS 
EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS, CANADA HARISSON ENGENHARIA LTDA e ASCN 
CONSTRUTORA LTDA, e foi realizado publicação na integra da Ata do Certame em Diário 
Oficial concedendo inclusive, o direito à defesa do contraditório pelas participantes que 
estavam ausentes, sendo que esta Comissão recebeu a notificação, onde a empresa 
CANADA HARISSON ENGENHARIA LTDA apresentou Recurso Administrativo contra a 
decisão da Comissão, porém a mesma não prosperou, conforme publicação e 
encaminhamento para os e-mails dos participantes, assim constando nos autos do 
Processo. Dando continuidade, a Comissão informa que está presente à sessão as 
seguintes empresas com os seus respectivos representantes abaixo informados: 

    

OPTAN
TE 

E1 E
PP 

NOME DA EMPRESA CNPJ' R
EI'R.ES. LEGAL 

NA

A SIM
PLES 

CIONA
L 

DAST ENGENHARIA E 
20.714.004/0001- Josué

 Santana ME 

CONSTRUÇÕES EI
RELI 49 da Silva Filh

o 

LRS ENGENHAR
IA' E 17.805.851/

0001- Leonardo 

CONSTRUÇÕ
ES LTDA 04 R

odrigues ME 

Sant
iDW  

P
á
g
in

a
  
1
 d
e
  

    

    

     

Edição 3.089 | Ano 10
11 de agosto de 2022

Página 4

TP 007/2022 - ATA DA 2ª SESSÃO

Certificação Digital: Z7ZXVHCF-IKQ8UKIJ-DFB9DNRH-2OYL1ACJ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



COMTSSAC PERM»IE2IIL 

DE UCITAÇAO 
SENHOR Do 

3ONFM 

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2022 - P.A. N° 0702/2022 
ATA DA 2a SESSÃO - ABERTURA DA PROPOSTA FINANCEIRA 

Declarada aberta à sessão, o Presidente informou os próximos passas para abertura do 
Envelope "B" - PROPOSTA DE PREÇOS das empresas Habilitadas que continuavam em 
poder da Comissão ainda lacrados, oportunidade em que foi apresentado os seguintes 
valores em sua ordem de classificação: 

Foi repassado aos representantes as Propostas de Preços para análise e questionamentos 
a serem realizadas Logo mais, a Comissão questionou se havia alguma ponderação a ser 
realizada quanto as propostas financeiras, sendo que os representantes informaram não 
haver questionamentos. A Comissão informa que não há ponderações a relatar sobre as 
propostas financeiras. A Comissão solicita ao setor de engenharia do Município, 
representado pelo Engenheiro Carlos Henrique R. Guimarães para análise minuciosa das 
propostas financeiras. Ato continuo, o setor de engenharia procedeu a análise não 
encontrando qualquer irregularidade nas propostas financeiras apresentadas. A Comissão 
declara então a classificação acima citada como aceita. Desta forma, a comissão declara 
vencedora do certame a empresa DAST ENGENHARIA .E CONSTRUÇÕES EIRELI com o 
valor global de R$ 236.703,68 (duzentos e trinta e seis mil setecentos e três reais e sessenta 
e oito centavos). Considerando que há 04 (quatro) empresas classificadas ausentes, o 
presidente da CPL informa que irá publicar a íntegra desta Ata em Diário Oficial do 
Município, intimando todas as empresas participantes, caso queiram, apresentar Recurso 
Administrativo quanto a esta fase de Propostas Financeiras, nos termos Art. 109 da L 
Federal 8.666/93, sendo que os autos do presente processo contendo todos os documento 
permanecerão disponíveis na sala da Comissão Permanente de Licitação no endereço 
indicado no preambulo do edital, sendo aceito também as razões de recurso pelo e-mail 
copel.pms4hotmail.com, no prazo estabelecido, e informando que a ausência da petição 
recursal, o habilita e autoriza esta Comissão a dar prosseguimento ao presente Processo 
Licitatório. Os envelopes contendo as propostas de preços das empresas inabilitadas 
TERPLAN LOCAÇÃO DE MÁQUINAS EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS, CANADA HARISSON 
ENGENHARIA LTDA e ASCN CONSTRUTORA LTDA, permanecem ainda lacrados em poder 
da Comissão Permanente de Licitação e não serão devolvidos. ENCERRAMENTO: Nada 
mais havendo digno de nota, foi mandado que eu, Hen J1 José' da. Conceio 

XUSSIF
 CAÇA, t4 4

 

EIt'RESA. '(
ÀLOR GLO

BAL 

10 DAST ENGENH
ARIA E CONSTRU

ÇÕES• 

EIRELI R
$ 236 703

 68 

20 SKALA CONSTRUTO
RA LTDA R$ 241.260,30

 

3() LUZ CONSTRUT
ORA E TRANSPOR

TE R$ 244 188 81 

EIRE
LI 

40 VAGNER ALVES RODRI
GUES EIRELI R$ 244.311,4

1 

50 RASANTE EN
GENHARIA R' 2

54 498 60 

CONSTRUÇÕES E
 SERVIÇOS LTDA 

• 

60 LRS E
NGENHA

RIA 

LTDA E CO
NSTRUÇÕ

ES R$ 287
.100,83 

P
á
g
in

a
  2

 d
e
  

o 

Edição 3.089 | Ano 10
11 de agosto de 2022

Página 5

Certificação Digital: Z7ZXVHCF-IKQ8UKIJ-DFB9DNRH-2OYL1ACJ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



SENhOR DÓ 

ap]. FIIM 

Adriana Dias Oliveira 

Membro Suplente da Copel Membro da Copel 

Presidente 

Carlo - 'enriq - Ribeiro Guimarães 

dA 
Henriqu 1.. r • a C. Mattos 

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2022 - P.A. N° 0702/2022 
ATA 0* 2 a  SESSÃO - ABERTURA DA PROPOSTA FINANCEIRA 

Mattos  lavrasse a presente ata, que será devidamente assinada pela 

Comissão Perxnànente de Licitação, e demais presentes, se assim o desejarem. Ao final, 

deu por encerrada a sessão às lOhüOmin. 

Alfredo R:'' ulungú 

Engenheiro Civil do Município 

Declaro(amos) para todas as finalidades legais que o(s) valor(es) ofertado(s) 

apresentado(s) nos anexos desta ata, são a representação expressa da nossa livre 

espontânea decisão. 
P
á
g
i
n
a
  
3
 d
e
  

f *NOME7DAEMPRESA 4L REPRESLEGALJ RÚBRICA 0 
ttDA 

DAST ENGENHARIA E Josué Santana da
/ /4 CONSTRUÇÕES EIRELI Silva Filho

4 V~4 

/ii éS 

LRS ENGENHARIA E Leonardo Rodrigues
ror 

CONSTRUÇOES LTDA Santiago 

IIEF 
r
r 

A 9 a ' EM w 

Edição 3.089 | Ano 10
11 de agosto de 2022

Página 6

Certificação Digital: Z7ZXVHCF-IKQ8UKIJ-DFB9DNRH-2OYL1ACJ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM – BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça Nova do Congresso, Nº 01, Central Shopping- 2º Andar 

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.988.308/0001-39 

www.senhordobonfim.ba.gov.br 

 

LEI Nº 1.652/2022. 

De 10 de agosto de 2022. 

 

Autoriza o Chefe do Poder Executivo a 
pagar o piso salarial estabelecido 
nacionalmente aos Agentes Comunitários 
de Saúde e Agentes de Combate às 
Endemias e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BAHIA, usando 

de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL APROVA e eu sanciono e 

promulgo a presente lei para: 

 
Art. 1º - Em consonância com Art. 198, § 9º da Constituição Federal, com a Lei Federal nº 

14.358/2022 e as Portarias do Ministério da Saúde de nº GM/MS1971, de 30 de junho de 

2022 e GM/MS 2109, de 30 de junho de 2022, o piso salarial dos Agentes Comunitários de 

Saúde - ACS e dos Agentes de Combate às Endemias-ACE não será inferior a R$ 2.424,00 

(dois mil e quatrocentos e vinte e quatro reais), a partir da data estabelecida pela Emenda 

Constitucional nº 120, de 05 de maio de 2022, repassados pela União aos entes federativos. 

 
Art. 2º - As despesas decorrentes dessa Lei correrão por conta do Orçamento Geral do 

Município e dos repasses da União, ficando o Executivo Municipal autorizado a abrir 

crédito especial e suplementação orçamentária, para atender as despesas com os reflexos 

decorrentes desta Lei. 

 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 

06 de maio de 2022. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim, 10 de agosto de 2022. 

 
Laércio Muniz de Azevedo Júnior 

Prefeito Municipal de Sr. do Bonfim – BA 
 

Edição 3.089 | Ano 10
11 de agosto de 2022

Página 7

LEI 1.652/2022

Certificação Digital: Z7ZXVHCF-IKQ8UKIJ-DFB9DNRH-2OYL1ACJ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	PREGÃO ELETRÔNICO
	PE 075/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

	LICITAÇÃO
	TP 007/2022 - ATA DA 2ª SESSÃO

	LEI
	LEI 1.652/2022 


		2022-08-11T11:14:04-0300




